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MIESIĘCZNIK STARSZYZNY HARCERSKIEJ
ORGAN NACZELNICTWA ZWIĄZKU HARCERSTWA POLSKIEGO

Rok 13. Ne 4 WARSZAWA Kwiecień 1930 r.

GAWĘDA NACZELNIKA.

Na dzień św. Jerzego.

Zwyczajem dorocznym, wprowadzonym przez
Skauta Naczelnego Świata, w dzień św. Jerzego,
rzymskiego rycerza, nieustiraszonego wyznawcy Chry-
stusa, Patronaskautów, wymieniamy między sobą ży-
czenia, W dniu tym szczególniej, niż kiedy indziej,
promienie myśli harcerzy i skautów biegną od miasta
do miasta, od kraju do kraju, niewidzialne, a jednak
mocną nicią łączące wszystkich harcerzy, wszystkich
szozerych skautów, gdziiekolwiiek po ziemi szerokiej
mieszkają.

Ruch nasz, przepojony gorącym patryjotyzmem
i wychowujący obywateli! - rycerzy, gotowych do naj-
większych nawet ofiar dla ojczyzny, uczących się azu-
wiać, by żadne dobro Rizeczypospolitej na szwank
nie było narażone, bierze szczery i wydatny udział
w pracy nad poznaniem się i zbliżeniem młodzieży
różnych narodów; jest Ruchem chrześcijańskim, na mi-
łościi Boga i bliźniego opiera normystosunków między
ludźmi'i narodami,

W tej współpracy z innemi narodami bierzemy
udział z jasną świadomością tego, iż ani w psychice
jednostek ani w psychice narodów nie nastąpiły zmia-
ny budzące nadziieje na bliskość powszechnego poko-
ju i dobrej woli, Królestwa Bożego. Pamiętamy słowa
Skauta Naczelnego: ,Hasłem naszych czasów, zaró-
wno narodu jak i jednostki jest, jak się wydaje,
„Selbst ueber alles", „Wszystko w dół — ja w górę”,
a wojna mam pokazała „jak cienka jest powłoka cy-
wilizacji na zwierzęcych skłonnościach ludzi,

Wiemy dobrze, coby nam zagroziło ze strony za-
borczych sąsiadów, gdybyśmy ulegli złudom pacy-
fizmu i zrezygnowali z duchowej i materjalnej śo-
towiości obrony naszych ideałów, a także naszego pań-
stwa. Musimy być silni, aby być wolnymi. Musimy
mieć siłę w służbie prawa.

Miłość Ojczyzny strzeże nas, by nasza miłość
ku innym narodom nie stała się sentymentem, otuma-
niającym jasność myśli i naginającym twardość
woli,

Im jaśniej widzimy niebezpieczeństwa na dro-
dze współpracy narodów z sobą, im wyraźniej zdaje-
my sobie sprawę, że hasła pacyfistyczne wyzyskiwane
są przez imperjalizmy i obozy wrogie ideologji chrze-
ścijańskiej i narodowej, przez kapitał międzynarodo-
wy — tem bezpieczniej i owocniiej możemy służyć
prawdziwiej sprajwie pokoju.

Do skautów całeśo świata, braci naszych, zwra-
camy się w dniu św. Jerzego z tem życzeniem, by się
Ruchowi naszemu powiodło istotnie przyczynić do le-
pszych warunków życia ludzkości naziemi i zbliżenia
jej ku Chrystusowi, do którego nas wiedzie św. Jerzy.

archiwum

Patronowie naszych drużyn.

Pierwsi harcerze polscy wprowadzili zwyczaj
przybierania przez drużyny wielkich Polaków na Pa-
tronów. Wszyscy haremistrze wiedzą, że głębsza myśl
była z tem związana: zbliżyć młodzież do wybitnych
postaci dziejowych, zachęcić ją do ich poznawania
i do wzorowania się na ich cnotach, W. dzisiejszej
praktyce w bardzio wielu drużynach o tem się zapo-
mina. Patrona się przyjmuje, bo tak się ustaliło, tego
nawet wymagają przepisy, ale ziwiązek z nim jest sła-
by lub żaden. Tak dalece nieraz związek ten. nie ist-
mieje, że się bez żalu „zmienia Patrona, kiedy nasu-
wa się inny .

Praśnę odnowić myśl twórców Ruchu, wzmóc
zniaczenie wychowiawcze  Patronów, przez to także
wzmóc więzy z przeszłością, z chlubnemi kartami
dziejów bohaterstwa polskiego, dziejów wielkiej my-
śli i wielkich polskich czynów. Odtąd każda drużyna
wpisująca się do Z, H. P. będzie musiała wykazać, że
znia życiorys Patrona, którego obiera i że zastanawia-
ła się nad nim. Przy wpisie zaś na rok 1930/31
wszystkie drużyny będą musiały złożyć „życiorys Pa-
trona drużyny na osobnym druku, Szczegóły znaj-
dziecie w rozkazie; już teraz o tem piszemy, aby za-
chęcić Was do pracy nadpoznaniem Patrona Waszej
drużyny i do porządnego opracowania jego życiorysu;
powołajcie do tego druhów zamiłowanych w historji,
a o pokierowanie opracowaniem poproście profeso-
rów historji,

Druh Mahomet przyrzekł Wam dopomóc—i oto
już w tym numemze z przyrzeczenia zaczyna. się wy-
wiązywać, rozpoczynając druk „Bibliografji patronów
drużyn” (patrz str. 40 i 46).

Zlot hułcowych i konierencja starszyzny —
odbędą siię w Buczu, koło Skoczowa, w Ośrodku Har-
cerskim, w dn. od 1 do 6 lipca 1930 r. Szczegóły for-
malne ii informacje techniczne znajdziecie w rozkazie
G. K. M. Program będzie miał dwa zasadnicze działy:
1) obozowanie, z ćwiczeniami, pokazami gier, nowych
metod pracy, 2) omówienie paru zagadnień, wiążą-
cych się z pogłębieniem i rozszerzeniem Ruchu. (Dę-
bowa „ofenzywa na młodzież”), W myśl zapowiedzi
w poprzedniej gawędzie oczekuję wysunięcia tema-
tów przedewszystkiem przez samych hufcowych. Z
grona. członków G, K. na razie zgłoszono tematy na-
stępujące: 1) Rola hufcowego; sposób jego pracy, 2)
gniazda (ogniska) harcerskie, 3) ocena drużyn przy
wpisie dorocznym: doświadczenia wartość, postulaty.

Osobiście jeszcze pragnę, 4) usłyszeć sprawo-
zdania z kilku wybranych hufców, z różnego typu
środowisk (oczekuję zgłoszeń kandydatów) ; znaleźć
miejsce na omówienie zagadnienia, 5) wilcząt i 6)
dalszych kroków w sprawie Starszych Harcerzy za-
robkujących,
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Oczywiście Szumiący Dąb da ogólny podkład
podcałą dyskusję nad „ofenzywą”, a dyskusja dorzu-
ci materjał do oceny, czy i jak do owej „ofenzywy
się zabierać.

W tej chwili najważniejszą rzeczą dla powodze-
nia konferencji, obok przygotowań technicznych jal
urlopy, gotówka, o ile możności własne namioty ucze-
stników, jest myślenie o niej komendantów Chorąś-
wii, hułcowych i starszyzny, zgłoszenie referatów iko-
munikatów, oraz przygotowanie się do dyskusji. Bar-
dzo pożądane byłyby informacje (można je nadsyłać
wcześniej do „Harcmistrza') o ilości młodzieży na
danym terenie i o organizacjach już wśród niej pracu-

jących.
Polecam to Waszej uwadze i myślom!

St. Sedlaczek.

Jerzy Zawodzki (G. K. M.).

O gospodarczą rozbudowę
harcerstwa.

(artykuł dyskusyjny).

Na ostatniej odprawie komendantów Chorąświ
omawiano dwa niezwykle dla przyszłości Harcerstwa
doniosłe zagadnienia — podstawy finansowe Ę
i „ofenzywę na młodzież”, Zagadnienia te, pozornie
mało mające ze sobą ó i ielnic
nie starając się dojść do sedna sprawy, traktując je
bardzo powierzchownie i praktycznie. Kwestja 5 czy
10 groszy, 10% czy 5%, miesięcznie czy kwartalnie,
oto tematy tej dyskusji o finansowych podstawach
Z. H. P. Podobnie z zagadnieniem „ofenzywy”: lo-
kalne drobne trudności czy nieporozumienia, małe,
może ciekawe nawet dla instruktora harcerskiego,
fra$menty lokalnej „ofenzywy* przyciemniały nam
szersze ujęcie całego zagadnienia, które przecież jed-
nak Szumiący Dąb, inicjator tej myśli, tak głęboko
i wszechstronnie ujął. Ale porzućmy te refleksje na
temat odprawy, refleksje, spowodowane faktem, że
często obecnie, zresztą nietylko na terenie Harcer-
stwa, zamiast ustalać podstawy, uzgadniać zasadniczo
stanowiska, spieramy się — „wtorek czy czwartek”.
Ale do rzeczy.

Na wstępie już wspominałem, że dwa -powyższe
zagadnienia — finanse d ofenzywa — pozornie mało
mają ze sobą wspólnego, skąd zatem wniosek, że wi-
dzę ich łączność. Postaram się to uzasadnić.

Uzasadniając potrzebę przeprowadzenia ofen-
zywy na młodzież, stwierdził Szumiący Dąb, że idea
ta jest konieczna nie tylko ze względów społecznyc
pójścia w szerz, lecz i dla nas samych,dla istnie
cego obecnie Harcerstwa. Ja pójdę dalej. Śmiem
twierdzić, że t b konik y
realnego, widzialnego z blizka celu, któryby ożywiał
naszą robotę, że lk iejemy w pewnych szablonach
pracy, że typ wychowywanegoharcerza,to typ bierny,
że brak mu pierwiastka dynamicznego, brak mu szer-
szych aspiracji społecznych (vide Śtarsze Harcer-
stwo), brak przedsiębiorczości,tego elementu koniecz-
nego w życiu jednostki i gromady w wieku XX, Skut-
kiem tego ruch harcerski miast mieć charakter dyna-
miczny, przybrał obcą sobie formę równowagi sta-
tycznej. A te same przyczy , natury psycł

archiwum
harcerskie.

TSTRZ Nr, 4.

powodują również ciągłe niedomagania finansowe,
gospodarcze. Potrzeba nam jakiegoś zastrzyku ożyw-
czego,któryby drzemiące w nas siły obudził i ujawnił.
Tym czynnikiem może być idea Szumiącego Dęba.
Trzeba ją jednakże głęboko ująć. Trzeba zarazić nią
całą naszą pracę, od zastępu do samejgóry. Wydobyć
z siebie, z drużyn, z chorągwi, z całego związku moż-
liwości twórcze. Trzeba nareszcie spojrzeć na harcer-
stwo, jako na wielką gospodarczą instytucję, odzwy-
czaić się od traktowania jej, jak małego kółka wy-
chowawczego. Niech nas nie dziwi, gdy ktoś wystąpi
np. z projektem zorganizowania harcerskiej spół-
dzielni budowlanej z lokalami na mieszkania prywatne
i ogólne dla harcerstwa, gdy wysuniemy pomysł utwo-
rzenia spółdzielni wydawniczej, C. K. D. H. przesta-
niemy traktować jak mały kramik, lecz dużą handlową
instytucję, zaczniemy poważnie myśleć o harcerskiej
samopomocy (kasie (pożyczkowo- oszczędnościowej,
pośrednictwie pracy), gdy będziemy tworzyć gniazda
harcerskie oparte o mocne gospodarcze podstawy (vi-
de pomysły dha Jędrzejewskiego o „kuźnicach
i gniazdach), gdy K. P. H. dla drużyn w środowiskach
rzemieślniczych, to będą patronaty myślące o pracy
dla harcerzy, gdy powstaną stypendja dla harcerzy
uczących się zawodowo, gdy — ale po co tu wyliczać
te pomysły, które tułają się po myślach wielu z nas,
lecz mie mogą się doczekać, by je ktoś mocną ręką
zaczął realizować.

Przestańmy oglądać się na społeczeństwo, sa-
morządy, „Puwty”, „Kopy”i t. d.Sami bierzmy się
do roboty. Twórzmy harcerskie ośrodki pracy. Tylko
tą drogą zdobędziemy niezależność 4

a zatem i ideową. Trochę amerykanizacji
się przydało.

Do tego wszystkiego potrzeba jednej jedynej
cechy —przedsiębiorczości. Bez niej ani w harcer-
stwie, ani harcerz później w swojem życiu nic nie
zrobi. Rozwijanie tej cechy — to hasło dnia. Są dru-
żyny które tę cechę u siebie rozwinęły. Budują, han-
dlują, wyrabiają i £. d, Dlaczego tylko niektóre? To
dowód — że można. Trzeba tylko w odpowiedni ude-
rzyć ton.

Do ruszenia z miejsca, pójścia w szerz, w masy,
do „ofenzywy na młodzież” potrzeba tej cechy rów-
nież w niemniejszym stopniu. Jedno z drugiem jest
związane, ielkie i mocne gospodarczo harcerstwo
będzie stać na podjęcie ołenzywy, na objęcie tych
mas, co nigdy inaczej radości życia harcerskiego nie
zaznają, — harcerstwo, takie jak dziś tego nie zrobi.

Budźmy w sobie przedsiębiorczość.

by nam

Trzy tysiące prenumeratorów powinien mieć
„Harcmistrz” na zasadzie zarządzeń władz (Ro-
cznik str. 204) 4 :

mianowicie:
Drużyn i zrzeszeń harc. męskich 1193
Drużyn hare. żeńskich 629
Członków N.R.H. (25-16 przew. Z.O.) 41
Komend Chorągwi 34
Podh ih istrzyń 245
Podharem. i harcmistrzów 601
KółPrzyjaciół (kt. nadesł. sprawozd.) 214

Razem 2957
a ma niespełna 1000!

Co zrobiłeś, aby zarządzenia i uchwały nie były
tylko na papierze?  

HARCMISTRZ 30. _
 

Tadeusz Sopoćko, hm. G. K. M.

Skauting Katolicki.

Gen. Baden Powell twierdzi, iż człowiek nie
wierzący i nie wypełniający wymagań swej religji
nie może być skautem — t. j. pożytecznym człowie-
kiem i dobrym obywatelem. | chociaż istnieje kilka
(b. niewiele) organizacyj bezwyznaniowych lub odno-
szących się indyferentnie do zagadnień wiary, więk
szość wyraźnie podkreśla konieczność służenia Bogu
i wypełniania obowiązków nakazanych przez religję,
którą dany skaut wyznaje.

Ci druhowie, którzy byli na Jamboree w r. ub.
mogli zaobserwować, jak wielką ilość skautów prze-
różnych narodowościszczycisię, iż należy do skautów
katolickich (Hiszpania, Francja, Węgry, Belgja, część
Anglików, Brazylia i £ d.). Uderzała w oczy wielka
ilość księży w coli instruktorów (nie tylko kapelanów),
ich prawdziwie braterski stosunek do innych instru-
ktorów oraz ojcowską opieką, jaką otaczali powierzo-
nych sobie chłopców.

No, a ci co byli na przyjęciu kardynała Bourne'a,
prymasa Anglji, nigdy nie zapomną tej manifestacji.

Tu pragnąłbym zaznaczyćiż kard. Bourne, jest
jednym z niewielu Anglików, którzy osobiście znają
nasz kraj i są aktywnymi przyjaciółmi Polski.

Znane druhom błogosławieństwo Papieża przy-
słane dla Jamboree, oraz założona niedawno drużyna
skautowa w państwie papieskim Cita del Vaticano*)
wskazuje, iż Najwyższy Kierownik Kościoła widzi

potrzebę rozwoju ruchu skautowego opartego o naukę
Kościoła. r

Z okazji zlotu międzynarodowego skauci kato-
liccy obejrzeli się dokoła siebie, aby i ć się
ila nas jest, Z tego przerachowania wynikło iż w Eu-
ropie (bez Anglji) skauci katoliccy stanowią 65% (do-
kładnie sześćdziesiąt pięć). Co się zaś tyczy porów-
nania rozwoju organizacji katolickich z innymi to
weźmyza przykład Francję. Istnieją tam, jak wiemy,
3 organizacje uznane (katolicka, indyferentna i pro-
testancka), W roku 1922 wszystkie trzy organizac
razem liczyły 10.000 członków, zaś w 1929, organiza-

cja katolicka liczyła 25.000, gdy obie pozostałe razem
10.000. Dodać należy, iż poziom wszystkich tych or-
ganizacyj jest bardzo dobry.

To samo dzieje się w Belgji, posiadającej dwie
organizacje (katolicką i bezwyznaniową). I tu daje
się zauważyć znaczną liczbową przewagę na korzy:
skautów katolicki aż i organizacja bezwyz-
naniowa pracuje bardzo poważnie, nie posiada jednak
tej siły atrakcyjnej co pierwsza.

Młodzież bowiem woli zawsze jasne postawienie
sprawy — zawsze przekładając wyraźny nakaz lub
zakaz nad niewyraźny indyferentyzm.

Ciekawą miałem rozmowę z jednym z kierow-
ników organizacji katolickiej, który mi się chwalił, iż
jego związek dał już 300 księży i zakonników, nie
mogłem mu dać dokładnych danych o Z, H. P. pod

dawniej istniejące z
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złożonemu przy

'tym względem, chociaż i ja mogłem zacytować szereg
nazwisk księży wychowanych w harcerstwie oraz fakt,
iż w pewnym seminarjum duchownem w Polsce w r.
ub. było 11 kleryków harcerzy.

Jest to jednak objaw naturalny, bardziej niez-
wykłem jest to, że organizacje niewyznaniowe wy-
chowują księży katolickich. Jeden z kierowników ta-
kiej organizacji oświadczył ze smutkiem:
rację bytu, chłopcy przechodzą do organiz:

lickiej, a z tych co u nas pozostają duża część jest
gorącymi katolikami, a nawet trzech wśród naszych
instruktorów przygotowuje się do stanu duchownego.

Zrozumienie dla znaczenia katolicyzmu w wy-
chowaniu stale wzrasta, co daje się też wyraźnie za-
uważyć i w międzynarodowych stosunkach skauto-
wych. Widomym tego znakiem niewątpliwie jest
choćby to iż do Komitetu Międzynarodowego Skau-
towego wszedł ksiądz, i to na wniosek protestanta.

Bruksela, w marcu 1930.

Foka ma głos.
Robimy obecnie przygotowania do przyjęcia wy-

cieczki 150 skautów z hr. Kent (Anglja), którzy przy-

jeżdżają 20 kwietnia do Polski, i zwiedzą Gdynię,
Warszawę, Kraków, Katowice, Poznań i wyjadą 25.
Spodziewam się pełni zadowolenia, wrażeń, wspo-
mnień, rozniosą prawdziwe wieści o naszym kraju
i ruchu harcerskim. Sygnalizuję dalej następujące za-
proszenia, częściowo już podawane w kronice „Harc-
mistrza”. A więc zaproszenie Federacji „Eclaireurs
de France" na obóz Narodowy z powodu 100 lecia
Algieru w czasie od 13 do 27 kwietnia w Tagarinie*),

i iuro Międ d SŁ ó ato-

lickich zaprasza na Kongres Eucharystyczny do Kar-
taginy w czasie od 7 do 11 maja. Mam wrażenie, że
bardzo znaczne koszta związane z temi wyjazdami
staną na przeszkodzie wszystkim. W chronologicznym
porządku, mamy następnie od 8 do 15 lipca Obóz Na-
rodowy organizowany przez Szwedzką Organizację
Skautową Y. „ w Sztokholmie gdzie w tym
samym czasie odbędzie się wystawa. Koszt utrzyma-
nia obliczony jest na 15 koron szwedzkich dziennie
na głowę. Od 4 do 18 sierpnia odbywać się będzie
Obóz Narodowy Organizacyj Belgijskich pod Liege
z powodu uroczystości 100 lecia Belgji i wystawy.
Czas od 4 do 18 sierpnia dzieli się na trzy okresy, po
pięć dni; zastępy mogą przyjeżdżać na jeden, dwa lub
trzy okresy — lecz nie krócej niż na pięć dni, koszt
na głowę za jeden okres za żywność surową — 110fr.
belgijskich. Ze względów finansowych N. Z. H. P.nie
wysyła oficjalnych delegacyj, a czyni starania jedy-
nie „aby pomóc udającym się harcerzom, czy to w for-
mie zniżek opłat paszportowych, przejazdowychi t. p.

Pozatem i w zimie i na wiosnę i latem mamy

zgłoszenia amatorów korespondencji, których na-
zwiska i adresy podam na żądanie.

Proszębardzo czytelników o zgłaszaniesię, abym
mógł przesłać do Biura Międzynarodowego adresy
harcerzy, którzy również pragną korespondować.

*) Patrz „Haremistrz* Nr. 3, omyłkowo podane w „Hawrze*.

(LAS ODHOWIĆ PRZEDPŁATĘ MA [1-61 KWARTM. 
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Naczelny Kapelan
Związku Harcerstwa Polskiego.

Ks. Józef Sobczyński, mianowany w styczniu
1930 r. przez J. E. Ks. Kardynała A. Kakowskiego,
na wniosek Naczelnej Rady Harcerskiej, Naczelnym
Kapelanem Z. H. P., pracuje w Harcerstwie od r. 1917.
Urodzony 28 lipca 1889 r. w Podszalinie z. Radom-
skiej, do gimnazjum uczęszcza w Radomiu, Seminar-
jum duchowne kończy w r. 1912, otrzymuje święcenia
kapłańskie i zostaje wikarjuszem w Białym Kościele,
pow. Olkuskiego. Tam też rozpoczyna pracę społecz-
ną, tworząc bibljotekę paratjalną i ochronkę, co spro-
wadza nań rewizje żandarmskie. Wczasie wojny pra-
cuje w Komitetach Ratunkowych. Od r. 1913 do dziś
jest prefektem szkół średnich.

Ks. Józef Sobczyński.

W r. 1917 przeniesiony do Sosnowca, rozpoczy-
na pracę w Kole Przyjaciół, jako Kapelan. W maju
1919 r. zostaje mianowany zastępcą Inspektora Okrę-
gu Zagłębiowskiego, w październiku tegoż roku In-
spektorem Okręgu Z. H. P. na Zagłębie Dąbrowskie;
po zmianie organizacji Związku zostaje Komendan-
tem Chorągwi, pełniąc tę służbę do chwili obecnej.
W r. 1920 zosłaje podharcmistrzem, później harc-
mistrzem Z. H. P. W/ czasie organizowania Harcerstwa
na Śląsku — pomaga mu. W r. 1920 organizuje har-
cerzy dla służby na zachodnich granicach. Od r. 1925
jest przewodniczącym Oddziału Zagłębia,

Specjalną troską ks. Sobczyńskiego było wytwo-
rzenie ośrodka obozów i kursów harcerskich. Od r.
1921 stara się o wytworzenie go w Łękawie, ziemi
Piotrkowskiej, w co wkłada wiele starań i pracy, do-
prowadzając do całkowitego odnowienia pałacu Łę-
kawskiego i da samowystarczalności gospodarstwa
Łękawy. Daje tem przykład innym Zarządom Oddzia-
łów umiejętności budowy materjalnych podstaw
Ruchu.

Poza Hlarcerstwem pracuje ks. Sobczyński: na
terenie S: nad organi: iem pi Ikó la

ży, w celu odci. jej od złych widowisl
zwłaszcza kinowych.

archiwum
harcerskie.

Tadeusz Maresz. G. K. M. A

Bibljografja Patronów Drużyn.
Uwagi wstępne.

Dla uniknięcia wszelkich nieporozumień zastrze-
gam na wstępie, że podana przeze mnie bibljografja
nie ma pretensji ani do zupełnego wyczerpania ma-
terjału, ani do wymienienia tytułów książek, któreby
można z góry zalecić do lektury dla młodzieży. Prze-
ciwnie — jest tylko bardzo niedoskonałem zestawie-
niem różnej wartości opracowań, z których instruktor
może czerpać i wybierać materjał odpowiedni dla je-
jo drużyny. i
; Sad, = dlaleelew Razer, musi powstać
specjalna literatura, że życiorysy patronów drużyn
muszą być na nowo tak napisane, aby w nich wyraźnie
występowały cechy harcerskie. Wtedy dopiero insty-
tucja patronów drużyn będzie mogła spełniać całko-
wicie swoje zadanie wychowawcze. ;

Do dzisiejszego dnia nie posiadamy w litera-
turze harcerskiej ani jednego życiorysu patrona druży-
ny, odpowiadającego temu wymaganiu. Wdzięczna ta
pracą czeka na chętnych. ;

Ponieważ w obecnych warunkach pracy, siedząc
na prowincji, nie mam dostępu do wielkich bibljotek,
w podanej bibliografji znajdą się również luki doty-
czące miejsca, roku wydania lub innych szczegółów.
Przy książkach, znajdujących się jeszcze obecnie w
handlu, staram się podawać prócz roku wydania rów-
nież i cenę. ;

I jeszcze jedno zastrzeżenie. Może nie wszyscy
wielcy ludzie nadają się na patronów drużyn. To
rzecz do dyskusji, a może również i do odpowiedniego
ujęcia dla młodzieży. AZ

Bibljografja obejmuje również i niektóre po-
wieścihistoryczne,jeżeli szerzej charakteryzują epokę
danego wielkiego człowieka, a wreszcie i portrety,
oraz ryciny w większych wymiarach. : Ę

szystkie Druhny i Druhów,interesujących się
sprawą patronów drużyn gorąco proszę:

1) o uzupełnianie bibljogratji;
2) o nadsyłanie choćby b. krótkich ocen (szcze-

gólnie z punktu widzenia przeczytanych książek przy-
datności harcerskiej) ; i

) o wszelkie uwagi w tej sprawie
pod adresem Tadeusz Maresz, Rydzyna Wlkg., Za-
mek.

Ankieta.

Jednocześnie zwracam się z prośbą do wszyst-
kich drużyn żeńskich i męskich, które w r. 1928/9 nie
przysłały mi odpowiednich materjałów, aby zechcia-
ły odpowiedzieć choćby na zwykłej pocztówce pod
wyżej wskazanym adresem na następujące pytania:

1) Patron drużyny; :
2 znane drużynie książki i artykuły, podające

życiorys patrona (autor, tytuł, wydawca, rok, cena;
czasopismo, rok, numer) ;

3) znane drużynie portrety lub ryciny patrona
(rozmiar w cm., w ilu barwach, autor, wydawca, cena),

Książki, obejmujące szereg życiorysów lub wzmianek
biogralicznych.

1. Bielska. „O zasłużonych kobietach polskich En-
jastkach”, Nasza Księg. W-wa. zł. —30.

2. Bogusławsk R i dh (wskaz.
dla urządz. obch.). Lwów 1926. zł. 12,—  

RAREMIŚTRZ

Chwila skupienia...
PÓKI CZAS MAMY, CZYŃMY DOBRZE

WREI A NAJWIĘCEJ DOMOWNIKOM
WIARY.

List Św. Pawła do galatów 6; 10

BĄDŹCIE ŁASKAWI JEDNI WZGLĘDEM
DRUGICH, MIŁOSIERNI, ODPUSZCZAJĄC JEDEN
DRUGIEMU, JAKO I BÓG W CHRYSTUSIE WAM
ODPUŚCIŁ.

List Św. Pawła do Efezów, 4; 32

BRACIA MOI, NIE MIEJCIE Z BRAKOWA-
NIEM OSÓB WIARY PANA NASZEGO JEZU-
SA CHRYSTUSA CHWAŁY.. AZALI BÓG NIE
OBRAŁ UBOGICH NA TYM ŚWIECIE BOGATY-
MI W WIERZE I DZIEDZICAMI KRÓLESTWA,
KTÓRE BÓG OBIECAŁ TYM, KTÓRZY GO MI-
ŁUJĄ?

List powszechny Św. Jakóba, 2; 1, 5

HARCERZ W KAŻDYM WIDZI BLIŹNIEGO,
GERARAO UWAŻA KAŻDEGO INNEGO HAR-

Gdy harcerz spotka drugiego, choćby nieznajo-
mego harcerza, postępuje z nim, jakby z najlepszym
znajomym i służy mu radą i pomocą.

arcerz nigdy z góry na innych nie patrzy dla-
tego ,że są biedniejsi albo do innej warstwy społecz-
nej należą.

Harcerz nigdy nie da się opanować zawiści
względem bogatszych lub szczęśliwszych.

3. Chołodecki-Białynia. „Kobieta polska w obro-
j .50. A

4. „Wiadomości z dziejów Polski",
t I, II, IIL Jakub. Lwów. zł. 9.20.

$. Dębicki. „Portrety i sylwetki XIX w.'. Kraków
1915.

6.
zę
8.

Dębicki. „Portrety”. Geb. i Wolff 1927.
Dobaczewska. „Rycerki polskie”.
Dynowska. „Nasze rocznice”.
i prozy na obch. narod. zł. 3.20.
Gerson-Dąbrowska. „Polscy artyści, ich życie
i dzieje”. Geb. i W. 1926.

Górska. „Sługi boże”. Geb. i Wolff.
Hołłmanowa. „życiorysy”. zł. 1.30.
Kossak-Szczucka. „Szaleńcy boży”. Krak. Sp.
Wyd, zł. 36-—,
Mostowski (wyd.) „życie sławnych Polaków”,
3 tomy. W-wa 1805.

PŁ W. „Z życia dzielnych Polek". Księg. Lu-
dowa. W-wa 1926.

„Sto lat myśli polskiej”, t. I-IX. Geb, i Wolff.
„Polska, jej dzieje, kultura”. Trzaska, Ew., Mich.
Wyszedł t. I i II.
Świętochowski. „Czcigodni Polacy*. „Charak-
tery', Perz., Nikl., W-wa 1924,
Szajnocha. „O bitwach i bohaterach polskich'*
Krak. 1892.
Smolarski. „Młodość sławnych Polaków". Geb.
i Wolft.
Witkowska, Krzyżanowska. „Wodzowie naro-
wach 1923. zł 7—

i łk

Wybór poezji

byki„, Krzyż ka.  „Charakteryst
znakomitych Polaków okresu porozbiorowego”.
zł, 2—,

(e. d. n.).

yb3. Ardm kcieka

Dr. Witold Sawicki, G. K. M.
Program pracy drużyny.

IV. Praca drużynowego.
Każdy drużynowy posiada poza drużyną swoją

własną pracę zawodową. Dlatego swoim obowiąz-
kom harcerskim może poświęcić tylko określoną ilość
czasu. Do czasu tego musi nagiąć swoje zamierzenia
ale też i wykorzystać go należycie. Minimum jakie
możnaby ustalić w tym względzie, to 30 godzin mie-
sięcznie pracy w drużynie, przeciętnie godzina dzien-
nie, Ale, poza obecnością w izbie czy na zbiórkach,
drużynowy musi pogłębiać swoje wiadomości harcer-
skie, musi pracować nad sobą, bo inaczej wyczerpie
się prędko i nie spełni swego obowiązku. Jeżeli poli-
czymy czas na pracę nad sobą i przygotowaniem za-
jęć w drużynie, czytanie pism harcerskich i książek,
'kursy korespondencyjne i t. p. — to otrzymamy dru-
gich godzin 30, przeciętnie dwie godziny dziennie to
maximum wysiłku, jaki może włożyć drużynowy w
swoją robotę.

Co prawda pozycja druga (praca domowa) bę-
dzie mniej uciążliwa, ponieważ drużynowy może tu
rzoporządzać czasem dowolnie, przesuwać go częścio-
wo na popołudnia niedzielne i święta i t. p., jest ona

jednak nie mniej ważna a stosunekjej do poprzedniej
pozycji musi być bezwarunkowo zachowany.

może zrobić drużynowy w czasie 30 godzin
miesięcznie?

Jedną niedzielę zajmie mu wycieczka drużyny.
(Może ją połączyć z wycieczkami zastępów — wy-
marsz oddzielnie, powrót wspólny).

Przedpołudnie drugiej niedzieli wypełni zbiór-
ka drużyny (dla b. młodych drużyn częściowo ze
zbiórkami zastępów), — po południu gry z chłopcami,
nauka pływania, wiosłowanie, próby na stopnie i spra-
wności, wreszcie zimą herbatka w izbie.

Pozostaje 4 — 6 godzin w tygodniu podzielo-
nych na 2 „raty”. Tu 1 lub 1% godziny zajęłaby rada
i kurs zastępowych (może co 2 tygodnie na zmianę),
1 lub 1% godziny na administrację drużyny (wska-
zówki dla gospodarza izby, magazyniera, kronikarza,
kontrola, urlopy, raporty i t. p.), półtorej godziny lub
dwie to kontrola pracy zastępów, wreszcie pół godzi-
ny lub godzina tygodniowo obejmie kontakt z kołem
przyjaciół, szkołą i rodzicami.

Jest to cyfra bardzo skromna, jeżeli zważymy,
że praca drużynowego musi być dokładana i że powin-
na być wykonana w ciągu 2 dni tygodniowo. Rozbija-
nie jej na więcej „rat tygodniowych” doprowadziłoby

wkrótce automatycznie do podwojenia czasu zajęć.
Obliczenie powyższe ma jedną wadę. Nie

uwzględnia w należytej mierze szeregu zajęć ubocz-
nych,nie dających się ująć pod jedną rubrykę, jakich
przy kierowaniu drużyną bywa wiele. Regulowanie
odpowiednie tych zajęć będzie musiało zależeć od
zdolności i wyrobienia życiowego zastępowych. Nie po-
możetu posiadanie większej ilości współpracowników,
ani system zastępowy.

ierowanie, nawet pośrednie, pracą większej
ilości ludzi zawsze zajmuje wiele czasu, a System

EA nie jest utworzony dla odciążenia druży-
nowych. Zadaniem drużynowego jest wpływ pośredni
przez zastępowych na chłopców, a to znowu wymaga

ięl nakładu pracy niż system „masówki”, gdzie
drużynowy wchodzi: w kontakt z całą drużyną.

Dlatego też czas pracy musi być dostosowany
do warunków i rozłożony umiejętnie. 



Oto próba tygodniowego rozkładu godzin w dru-

żynie szkolnej.
L Dzień — Stały: w tygodniu, np. środa „go-

administra-
lub 1%, wi-

dziny urzędowe" drużynowego, sprawy
cyjne (4 —1 g.), Rada drużyny — 1 $.
zyłacja w jednym z zastępów — % godziny.

IL Dzień — Ruchomy: 1 lub 1% godziny —

wizytacja zastępów % godziny lub godzina, wizyty u
rodziców, stosunki z Kołem Przyjaciół i t£ p., 3 go-

dziny sprawy administracyjne.
Dla ułatwienia sobie pracy drużynowy musi tak

regulować zbiórki zastępów, aby te odbywały się
wszystkie lub parę możliwie w jednym dniu, lut jed-
nocześnie, co umożliwi mu kontrolę przy mniejszym
nakładzie czasu.

V. Plan pracy drużyny *).
Schemat zajęć drużyny w ciągu czterech tygod-

ni. Podaję go przykładowo. Dogodny i wymagający
małego nakładu czasu drużynowe, ukł: zbiórek

zastępów. Zastęp 1 i 2

—

„Młodzi ' zastęp 31 4 —

ochotnicy.
I tydzień. Wtorek 16—17 — godziny urzędowe

drużynowego (jednocześnie sekretarza, skarbnika).
17 — 18.30 — Rada Drużyny — 18.30 — 19 — wizyta

u Prezesa K. P. H.
Czwartek — 16 — 17.30 — zbiórka stała za-

stępu 1-50 — (0 — 19 — zbiórka stała zastępu
2-$o — 17

—

19 — wizytacja 1 i 2 zastępu — 19—20—

u rodziców Janka R.
Piątek — 16 — 17.30 — zbiórka stała zastępu

3-go — 17.30 — 19 — zbiórka stała zastępu 4-go.
Sobota — 17 — 19 — warsztaty stolarskie (dla

amatorów) albo —lekka atletyka.
Niedziela —g. 11 — 13.30 — zbiórka drużyny—

zawody — g. 16 — 19 —próba na stopień młodzika,
albo gry ruchowe, albo pływanie łódką (wioślarstwo).

JI tydzień. Witorek — 17.30 — 19 — kurs dla

zastępowych — 18.30 — 19—rozmowaz kronikarzem.
Czwartek — jak wyżej (bez wizytacji).
Piątek — jałt wyżej — 16—18 —wizytacja dru-

żynowego w 3 i 4 zastępie — 18 — 19 — wizyta u ro-

dziców Stacha Y.
Niedziela wolna.
III tydzień—jak pierwszy —wtorek—18,30—19—

Zarząd K, P. H. — wyjątek niedziela: wycieczka ca-
łodzienna do X.

. IV tydzień
61730-> 1.

jak drugi —wyjątek: Piątek —

ZAKOŃCZENIE.
Szkic programu pracy rocznej nie wyczerpuje

obowiązków programowych drużynowego.
Poważnie pojęta praca w drużynie wymaga two-

rzenia programów na dłuższą metę. Przecie w ciąśu
roku nie wychowamy z ochotnika harcerza rzeczpos-
politej, Program pozatem musi być ogólny i obejmo-
wać przyrost drużyny, kwestję następców drużyno-
wego i ich wyrobienie instruktorskie, zawód, obrany
przez chłopców i ich przyszłość.

Podając ten plan, zaznaczam, ż
ani. regulamin, let rjał do przem
odpowiednie. U
wane. Podkreś
w Anglji zbiórki zastępów z

ynowego lub p
sts pracują oddzieln
schodząsię. Red.

archiwum
harcerskie.

HARCM 1ST"R 2 Nr. 4

ROCZNICE HISTORYCZNE.

Kwiecień. podał T. Maresz.

Bitwa pod Racławicami.
St. Zjedn. Am. Pół. wypowiadają wojnę
Niemcom.
Albrecht Pruski składa hołd Zygmunto-
wi I w Krakowie.
Prądzyński bije Moskali pod Iganiami.
Besseler oddaje Legjony Austryjakom.
Zamordowanie ks. Budkiewicza w Mo-
skwie.
Ratyfikacja Traktatu Ryskiego przez
Sejm polski.
Bitwa pod Raszynem.
Dwernicki bije Moskali pod Boremlem.
Piłsudski odzyskuje Wilno.
Wybuch powstania w Wilnie pod do-
wództwem Jasińskiego.

Uchwalenie „Ustawy Rządowej (t. zw.
Konstytucji) z dnia 3 maja 1791 r.".
Trzecie powstanie polskie na Górnym
Śląsku pod kierunkiem Korfantego.
Uniwersał Połaniecki Kościuszki,
Wojska polskie pod wodzą Rydza-Śmi$-
łego zajmują Kijów.
II Korpus Wojsk Polskich na Ukrainie
pod wodzą gen. lera stacza bitwę
z Niemcami pod Kaniowem nad Dnie-
prem.
Ostra mowa L. Georgea przeciw Polsce
z powodu powstania na G.Śląsku.
Początek ofenzywy bolszewickiej od
Smoleńska.
Zawiązanie Konfederacji Targowickiej.
Podpisanie konwencji w sprawie Gór-
nego Śląska.
Rozwiązanie I-go Korpusu gen. Dowbór-
Muśnickiego.
Włochy wypowiadają wojnę Austrji.
Koronacja Mikołaja I w Warszawie.
Polacy zdobywają Gdańsk.
Klęska pod Ostrołęką.

1921

1920

1792
1922

1918

1915
1829
1807
1831
2 ZZZO5O0»«O__.

WSKAZÓWKI DLA SZANOWNYCH MISTRZÓW
ÓRA, WSPÓŁPRACOWNIKÓW

„HARCMISTRZA".

1) Pisać zawszetylko na jednej stronie papieru
(najlepiej formatu ćwiartki arkusza), bezwarunkowo
nie na małych świstkach;

2) Zostawiać margines szerokości conajmniej
5 cm.

3) Pisać o ile to tylko możliwe na maszynie; je-
żeli ręcznie, to czytelnem, mie drobnem pismem,
nazwiska, nazwy miejscowości, wyrazy _w obcych ję-
zykach pisać literami drukowanemi. Zawsze zosta-
wiać duże odstępy między wierszami;

4) Zawsze podpisywać artykuły i notatki imie-

niem i nazwiskiem, podając dokładny adres autora
d zaznaczając, jak. artykuł ma być podpisany w druku.
Kilka drobnych notatek do kroniki, podpisywać raz
na końcu.

Rozkazy i inne materjały drukowane lub po-
wielane podpisunie potrzebują, o ile nanich wyraźnie
wskazana instytucja, od której pochodzą.

Pisać treściwie (czas, skład i papier kosztu-
ją!). Zawsze po napisaniu jeszcze przeczytać całość.  
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48. HARCMISTRZ
ENOZDZTEWNCZOCECWEWE 

Wilno. W dn. 8 marca powstało Koło Przyjaciół Har-
cerstwa przy Zarządzie Oddziału Wileńskiego Z. H. P. Przewod-
niczącym został wybrany p. Łączyński.

Brodnica. W sierpniu r. b. zjadą się tu hufce żeńskie
z całej Polski. W dn. 9 — 11 marca dh-ny Prażmowska, Soko-
łowska i Dydyńska, członkinie G. K. Ż. badały tereny okolicz-
ne i orżekły, że całość jest bez zarzutu. ,

 

18.|
Wycieczka skautów angielskich. W dn. 20.IV b. r. przy-

bywa do Gdyni lub Gdańska 150 skautów hrabstwa Kent, celem
zwiedzenia Polski. Wycieczka spędzi w Polsce 6 dni, marsz-
ruta jej przebiega w sposób następujący: |

20.IV. Przyjazd do Gdyni (Gdańska). |
20.IV. Pryjazd do Gdyni (Gdańska).
21.IV. Przyjazd do Warszawy. Zwiedzanie miasta i izb.k,

harcerskich. b
22.IV. Zwiedzanie miasta dalsze. Wpołudnie przyjazdźją

do Krakowa.
28.IV. Zwiedzanie Krakowa i Wieliczki.
24.1V. Zwiedzanie Katowic i kopalń okolicznych.

ą 25.IX. Poznań. Wieczorem wyjazd przez Berlin do,
Anglji.

Wszystkie drużyny miast wyżej wspomnianych oczywi-,
ście zgotują jaknajmilsze przyjęcie angielskich gości. |

Naczelniczką Skautek Katolickich w Belgji została dru-
hini Tadeuszowa Sopoćkowa (Marja Józefa Furquim d'Almeida),' ? aż, ; :
Druhostwo Sopoćkowie mieszkają obecnie w Brukseli. Obecna] cie odmówić ojcu prawa tęsknoty za aspiryną i anty-- -
naczelniczka skautek belgijskich była dawniej sekretarką tej piryną, które mu tak często były potrzebne.
organizacji i drużynową I drużyny. IiGsto zy sta da zdychał:

40.000 rowerów rocznie. Olbrzymia gałęź przemysłu, ja- PE : y | :
ką stanowią wielkie wytwórnie materjałów wojennych, musi w Ach, gdybym co miał tafelkę aspiryny Baycra
czasie pokoju przystosować swą wytwórczość do pokojowych zarazbym wyzdrowiał...
warunków zbytu. > -

Widomym znakiem tej elastyczności polskiego przemysłu Bcz tej tafelki gorączkował, chorzał, drżał z dre-
wojennego — jest uruchomienie największej w Polsce fabryki szczów i cierpiał z powodu bólu głowy. gop

rowerów, produkowanych przez Państwowe Wytwórnie Uzbro- Żera: pio

Co ważniejsza, nie mógł prze-

. . e ż etap jot
jenia w Warszawie— Fabryka Broni w Radomiu. Fabryka ta SE zed*
produkuje rowery pierwszorzędne, wartością konstrukcyjną P
oraz precyzją wykonania, przewyższające rowery zagraniczne, ę i
to też za jakość roweru P. W. U. udzielają dwuletniej gwaran- |
cji. Rowery te, zaopatrzone marką fabryczną „Łueznik*, pro-
jektu prof. W. Skoczylasa „są swoją trwałością ściśle przysto-
sowane do polskich warunków, a co najważniejsze — są tanie, |
Produkcja na pierwsze lata przewidziana jest w wysokości 5 |
40.000 szt. rowerów, eo przy 250-dniowym roku roboczym daje B
160 rowerów dziennie. Można śmiało twierdzić, że już w bieżą- / t a b i e t 14 a € h A
cym roku rower z marką „Łucznik* będzie maszyną najbar- > BAYER
dziej popularną i tanią, niezawodną w użyciu, a co zatem E
idzie — zostanie w kraju wiele miljonów, wydawanych corocz-| Be nabycia wa wszystkich aptekach. R
nie na sprowadzane rowery angielskie, niemieckie, austrjackie, = .
czy. francuskie. j
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ROZKAZ NACZELNICTWAZ. H.

I. Podziękowanie — N. Z. H. P. wyraża serdeczńe po-

dziękowanie dhowi Albrechtowi Ks. Radziwiłłowi z Nieświeża,

dhowi Ludwikowi Jodko_Narkiewiczowi, przewodniczącemu

K. P. H. w Nieświeżu, dhowi staroście Jerzemu Ozarnockiemu,

członkowi tegoż Koła, za pomoc okazaną drużynom harcer-

skim w Nieświeżu; dhowi Stojowskiemu, opiekunowi VII dny

im. Zawiszy Czarnego w Kaliszu, za gorliwą opiekę, roztaczaną

nad tą drużyną; dhowi dr. Feliksowi Oyrzanowskiemu z Kutna

za wydatną pomoc, okazywaną drużynom harcerskim hufca

Kutnowskiego; p .Marji Kretkowskiej i p. Ignacemu Kretko-

wskiemu z Baruchowa za pomoc w akcji obozowej — Męskiej

Komendy Chor. Włocławskiej.

II. „Harcmistrz* i „Wiadomości Urzędowe N. Z. H. P.*.

Naczelnictwo ogłasza ponownie:

a) uchwałę V Zjazdu Walnego (Rocznik Harcerski, str.

204, p. 5e): „Zjazd Walny przypomina, że każdy podharcemistrz,

haremistrz, harcmistrz Rzeczypospolitej ma obowiązek prenu-

merowania lub nabywania „Wiadomości Urzędowych* i „Hare-

mistrza”, oraz zyskiwania dla tych pism prenumeratorów.

b) uchwałę XIII Zjazdu Naczelnej Rady Harcerskiej (Ro-

cznik Harcerski, str. 204, p. 5b) „N. R. H. nakłada obowiązki:

1) na członków Rady Naczelnej, 'czynnych, nai Komendyi Zarzą-

dy Kół Przyjaciół, oraz Kół Starszego Harcerstwa — prenume-

rowania „Haremistrza* po jednym egzemplarzu.

c) uchwałę IV Zjazdu Naczelnej Rady Harcerskiej (Ro-

cznik Harcerski, str. 204, p. 5a) „N. R. H. stwierdza,iż „Hare-

mistrz* jest organem centralnym Ż. H. P. Każda drużyna jest

obowiązana prenumerować go conajmniej w jednym egzem-

plarzu”.
Naczelnictwo poleca wszystkim instytucjom  organiza-

cyjnym, każdej we właściwym zakresie, skontrolowanie wyko-

nania wyżej podanych uchwał i energiczne przyczynienie się do

całkowitego ich zrealizowania. Dla drużyn niezamożnych na.

leży znaleźć środki od Kół Przyjaciół na zaprenumerowanie

„Haremistrza* i „Wiadomości Urzędowych”.

P. l. 6 z dnia 18 marca 1930 r.

IL. G. K. M. — N. mianuje hm. Antoniego Olbromskiego

członkiem czynnym Głównej Kwatry.
IV. K. Ch. M. — Kielee. N. restytuuje Komendę Cho-

rągwi w Kielcach, oraz zezwala na przeprowadzenie wyborów

kandydata na Komendanta Chorągwi, w czasie Zjazdu Od-

działu.
Kraków. N. mianuje zastępcą Kom. Chor. hm. Alek-

sandra Jamrozka.
Mazowsze. N. mianuje zastępcą Kom. Chor. ph. Woj-

ciecha Kołaczka.
Warszawa. N. przyjmuje do wiadomości, iż Kom.

Chorągwi powierzył pełnienie obowiązków zastępców Komi.

Chor. hm. Sosnowskiemu Witoldowi i Wróblewskiemu Zbignie-

wowi.
v. Zwolnienie z Z. H. P. — N. cofa na własną prośbę

stopień instruktorski i zwalnia z Z. H. P.: hm. Florentynę Nie-

wiadomską — Błaszczykową (Ch. Warszawska) i Jadwigę Ra-

motowską — Suszyńską (Ch. Pomorska).
VIL K. Ch. Ż. — Kielce. N. mianuje p. o. Kom. Chor.

hm. Józefinę Łapińską.
VI. Urlop — N. udziela urlopu do dnia 1.VII.1980 hm.

Manswecie Koryncównie (Ch. Pomorska).

VIII. Przyjęcie K. P. H. — N. przyjmuje do ZYCEŁ SE:

następujące K. P. H.: przy 1i-ejm. d-nie, 14-ej m. d-nie w War-

szawie, przy 6-ej m. d-nie w Toruniu, przy d-nie w Brzezinach

Łódzkich, przy d-nie w Białej-Podlaskiej, przy d-nie w Turkowi-

cach, w Garwolinie, przy 26 m. d-nie w Częstochowie.

IX. Harcerski Kodeks Honorowy. — Komisja Kodeksu

Honorowego Naczelnej Rady Harcerskiej wzywa do nadsyłania

poprawek do Harcerskiego Kodeksu Honorowego w terminie

do dnia 1 maja r. b
(—) Władysław Sołtan.
Przewodniczący Z. H. P.

(—) Jan Grabowski.
Sekretarz Generalny Z. H. P.

ROZKAZ NACZELNICZKI GŁÓWNEJ KWATERY ŻEŃSKIEJ |. 3z dn. 24 marca 1930 r.

Il. AKCJA LETNIA GŁÓWNEJ KWATERY ŻEŃSKIEJ.

1. Zlot Starszyzny Harcerskiej. W dniach 12 — 25.VIII

1930 r. Główna Kwatera Żeńska zwołuje Zlot Starszyzny (in-

struktorek i drużynowych). Komendantką Zlotu jest druhna

Jadwiga Falkowska.

Na Zlocie utworzone będą drużyny: 1) gier polowych,

2) łączności, 3) obozownietwa, 4) terenoznawstwa, 5) krajoznaw-

stwa, 6) przyrody, 7) sprawności ruchowej, 8) gospodarstwa

obozowego, 9) sanitarna, 10) fotograficzna, 11) pokazów arty-

stycznych. — Dokładny program każdej drużyny podany w Nr.

3-im „Skrzydeł*. (adres administracji: Warszawa, ul. Marszał-

kowska 111, drukarnia „Pionier*, konto P. K. O. 21850).

Koszt pobytu na Zlocie wynosi 25 zł. — Termin zgło-

szeń do dn. 15.1V—1980.

2. Kurs dla kierowniczek gromad zuchów. Główna

Kwatera Żeńska podczas wakacji letnich w roku bieżącym nie

zamierza urządzać kursu dla kierowniczek gromad zuchowych,

natomiast uważa za bardzo pożądane uwzględnienie przez Ko-

AŻ Chorągwi działu pracy zuchowej na kursach instruktor-

skich.
. Prosimy o nadesłanie do dn. 20 kwietnia wiadomości,

czy Komendy Chorągwi zorganizują ten dział własnemi siła-

mi, czy też proszą o pomoc G. K. Ż.

3. Kurs Wychowania Fizycznego. Kurs W. F. odbę-

dzie się w czasie od 1 lipca do 31 sierpniab. r. na Pomorzu—-

Komendantką obozu—druhna Helena Ter-Gazarówna,ref. W. F.

Celem obozu - kursu jest: osobiste usprawnienie uczest-

niczek przez wszechstronny rozwój fizyczny, wyrobienie pra-

widłowej postawy, zręczności i estetyki ruchów; zdobycie

wstępnych wiadomości z zakresu prowadzenia ćwiczeń ciele-

archiwum

snych przez poznanie głównych podstaw teorji Wychowania

Fizycznego i systematyki szczegółowej ćwiczeń metodycznych,

gier i zabaw, ruchowych i sportowych.

Program kursu stanowić będzie część programu kursu

dla „przodowniczek ćwiczeń cielesnych", — zatwierdzonego

przez P. Urz. W.F.i P. W. — Całość programu została rozłożona

na 2 lata; 2 obozy W .F.: I — latem 1950 r., II—latem 1931 r.

i obejmie przedmioty teoretyczne i praktyczne.

Po ukończeniu kursu (2 obozy Wychowania Fizycznego),

uczestniczki otrzymują świadectwa przodowniczek ćwiczeń cie-

lesnych, uprawniające do prowadzenia W. F.

Warunki przyjęcia: I) 16 lat skończonych, II) piśmienne

zobowiązanie się do pracy w dziedzinie W. F. w harcerstwie,

IID) zobowiązanie się dó'wzięcia udziału w obozie W. F. w ro-

ku przyszłym.
Opłata złotych 60 plus koszta podróży, (uczestniczki do-

staną 50% zniżki kolejowej).
Zgłoszenia należy nadsyłać do dn. 15.V.1980 r. przez Ko-

mendy Chorągwi. "a

4. Obóz Wodny. Główna Kwatera Żeńska urządza w

czasie od 1 lipca do 10 sierpnia b. r. harcerski obóz wodny (pod

namiotami) nad jeziorem Trockiem.
W programie oprócz normalnego życia obozowego nauka

pływania, wiosłowania i żeglowania. Obóz ma za zadanie wy-

kształcenie instruktorek wspomnianych sportów wodnych.

Koszta obozu wynoszą zł. 80 plus koszta podróży, (ucze-

stniczki otrzymają zniżki kolejowe).
Wymagania od kandydatek:

a) ukończonych lat 16.
b) zezwolenie rodziców lub opiekunów (dla niepełno-

letnich).  
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gnu, patrz „Gawęda Naczelnika w „Haremistrzu* za kwiecień

ŚGró: Związkowy Starszyzny odbędzie się w dniach 1 — 21
sierpnia 1930 r. Warunki pi conajmniej 20 lat skoń-
czonych; b) stopień podkar m jenie opłaty za
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, Górski Lech, Gorzkowski Kazimierz, Gryglewi
Ririzbazat Artur, Jamrozek Aleksander, Jancza Pio h

w, Ks. z, Adoli, Kamiński ięksżndor,
Kleszcz Antoni, Klimaszewski Winc Wit, Koż

tecki Jerzy, K MARA "Krotoski Lu
ski Sk Kruszowski. Filip, Kistra Leonard,

Zygmunt, Launer Adam, Laurento
ygmunt, Lud'

n Jerzy, Makowiecki Jan, yikulski
Edy ard, Mościcki Stanisław, Mul Tadeusz, Nowak Antoni, Ol-

wski Sławomir, Panas Boguchwał, Pawłowski Eugenjusz,
Piekarski Stefan, Pietrzak e : Poplowski "Jan, Prochnau
Władysław, Przyborowski Janusz, buciata Paweł, Remiszewski
ery, Rektajts. Stanisław, kup, Kazimi

fski. Jeremi, SokołęwikiStanie „Józet, So-
i Witold, Stawecki Józet, Stefanek Ignacy

jęław, Sterlegoff Alosander, Stiebor
Szczygieł W] zk

czyli Roman, "Tworow Tyszki
Ks._ Wiertel proniaw Wie

Wiładysław, A

i Si Tru
Julian, Ks. Węc

Zygmunt,
Ka. Wierzbowaki JulianWitkowski Bugonjusz, Wiza Józef,
Wójtowicz. Władysław, ieki Teotil, Wróblewski, Zbigniew.

a onstanty, Zawidzki Stanisław, Ks. Żakowski Czesław,
Je ki Ramuald.

MI. GŁÓWNA KWATERA.

Mamie Komisarzem i Sędzią Głównym IJ. Harcer-
lów Strzeleckich, hm.zko

Juljana, Luc iewskiego.

IV. KOMENDY CHORĄGWI.

1) Zatwierdzam WCA SE” K rako-
|. Cienkosz, I

Małęcki, aSRRY. Skupiń-

członkowie: hm. W. Błaszczyk,
f h. E. ph. G. Studziński, ph.

moyski, Z. Dillh, H. Girtler.

V. DRUŻYNY.

1) Przyjmuję do Z. H. P. drużyny: I im. T. Kościuszki w
Sobniowie (Ch. Krakowska)„im. H. Sienkiewicza w Koluszkach
i im. St. żółki skiego w Piotrkowie (Ch. Łódzka), Leszka
Aw Kiszkowie, im. B. Chrobrego w Domasiawku, im. K.

0 w Po: mani im iego w Bydgoszcz,
ie, jako próbne, oraz Koło Ś4

w Kość drużynę Starsz.
Poznańska),

2) Łączę drużyny: 14a im. St.ŻółkiewskiegoA 14b im.
St. żólkiewskiego wjedną dru TaTA m. St ego w
Poznaniu.

3) Rozwiązuję drużyny: 6 Wileząt im. Dzieci Wrzesińi-
kich w Lesznie, im. R. Traugutta w Ostrowiu, im. B. Krzywo-

ustego wOstrowiu,i im. T. Kościuszki w Sowkach.
4) Nazwy Drużyn. Zatwierdzam następujące nazwy

+ „Czarna Trzynastka” w Wilnie, I Lotnicza w Poz
5 va na rok 1930:

. Białostocka: drużyny ski
stok, a (ia stok,1 Grajowo, 1 Grodno, 4 Grodno,

y przygotowawcze: 1 Augustów, 3
ałystok, 8 Grajewo, B Grodno, 1 Sejny

alk1sia osi Świsłocz, 1, 2 i 4
mypróbne: 4 Augustów,1, 2 i 6Grodno, 1 Łapy,

Chor. Lwowska: dru 1 Buczacz, 1, 4,
116Lwów,1Lańot, I Mo | LPA »

ka P ,

i 1Sanjawór1 Drum Ó
Ćzortków, 1 Drolobi dek JI 2

i m46 i 14 Lwów, 1 Przemyśl,1 pRmyśany, ©2 Stanisławów,
„21/4 Tarnopol, 1 Zniesienie, 2 i 3 Żółkiew; drużyny próbne:

ii Brzozówi8 „Qzórtków, 8 Drohobycz, 1 Husiatyn, 1 i :
sław, 1 Jaworów, 1 Katisz, 8,9121 16 Lwów, 2 Łańcut, 1 Nad.
wória, 2Nis Przemyś i 4 Przeworsk, 1 Rohatyn,
8 ambor, 3 i5 Stani wów, 1i 2 Stryj, 1 Śniatyn, 5 Tarnopol,
1 i 2 Trenmbow 1 Zbaraż, 1 Złoczów,1 Żółkiew;
drażyny wilczęce ko,B Nisko, 2 Przemyślany,2 Rohatyn,
4 Sambor, 6 Stanisła' 1 Turka nad „Steyjem.

1 Byd-
1 Mod im. Ponia-

go Jarocin 1 _im.Ghrobrego Kościan, im. B. Krzywo-
ustego Krotoszyn, 2 Leszno, im. Kościuszki Nakło, 1 Nowy
Tomyśl, im. Dąbrowskiego, im. Śowifskiego Wilków Morskich,
im, Batorego, 2 (zielona) Poznań, Poznań—Jeżyce, 5a i 14,

16, 24 Poznań,2 i 5 Rawicz, 2 Rogoźno, 1 Śmigi
agrowiecz dr przygotowawcze: 1 Bojanów, 1 Buko”

>, 3, 6, 8, 161 18 Bydgoszcz, 1 Gniezno, im, Leszka Bia-
łego i im. Żawi nowiec, im. Jagiełły Jarocin,
1) Kognia, im. "T. iuszki, im. J. Poniatowskiego Kępno,

ościan, im. Koliątaje Kożmin,im. Kościuszki Kostrzyn,
.. Małkowskiego, .. Kazimierza Wielkiego,

m, leszczy iego i 4 Le-
a, Nakło,im. Ozar-

rnieckiego Odo-

na, i 3 Ostrów : ę
11 4 Pleszew, 1,R elona i błękitna), 13 (zielona), 15 (zie-

L20 Poznań, im. Czarnieckiego i im. Wołody,p
2,8 i4 Rogoźno, im. Wołodyjowski

Kazimierza Wielkiego Wai, druży
0 ; zki Bojanów. Stary, 1, 5, 9, 10, 18,
im. Banat im. Sienkiewicza i im. Orląt Lwow: że

Bydgoszoż,im. Zawiszy Czarnego Chodzież, 2 Czarnków, 1 i im.
rza. Wielkiego Czempinin, Bolesława Chrobrego Doma-

, 2, 4, im. Warneńczyka,im. Sienkiewicza Gniezno, im.
Kościu:zki Gostynin, 2 Grodzisk 3
Kępno,im. Poniatowskiego Kiemnik, im.
kowo, im. Kościuszki i im. Sobieskiego. Koźmin, im. Kościusz
ki Krobia, 2 Ki a, im. Poniatowskiego Krzywin, im. Dą-
browskiego Książ, 7 Leszno, im. Bolesława Chrobrego Mosina,
3 Nakło, im. Hallóra Nowy "Tomyśl, 8 Oborniki, im. Kościuszki
i im. Tarkowskiego Odolanowo, im. Ostroroga Ostroróg, im.
Małkowskiego i im. Prądzyńskiego Ostrów, im. Kościuszki, im.
Kołłątaja, im. Hłaski, 1(błękitna), 5b, 9, 11, 12 i 28 Poznań
1 Rogoźno, im, Kościuszki Rogowo, im „Sobieskiego Sarno:
2 Śmigiel, im. Traugutta Solec Kujaw:

Sienkiewicza, Mickiewicza i Poni a
Trzemeszno, 1, Wielichowo, im. Paralizy. i im. Za-

zarnego, Wronki, 2 i 4 Września, im, Kościuszki Wy:
. Powstańców Wielkopolski Zbąszyń, 1 Żnin; drużyny

5 Inowrocław, 3 i5 Leszno, 5, 10,
(żółta) Poznań.

A, Gor. Wileńska: drużyny harcerskie: 1 Nowogró-
dek, 1, 7 i ; drużyny przygotowawcze: 1 Głębokie, 1

8 Ai5,8 1.9 Wilno; drużynypróbne: Albortynów,
1 i 8 Baranowicze, 1 i 2 Druja, 1 Hermanowice, 2 Lida, 1 i 2
Niemen, 3 NI „ 1 Nowa-Wilejka, 1 O: zmiana,2 Ślonim,
1 Smorgoń, 2 Święciany, 1 Szczuczynin, 6, 10 i 11 Wilno, 1 Ży-
rowice, 1 Dzisna, 1 Iwieja, 3 Słonim, I Nowo-śświęciany.

VI. RUCH SŁUŻBOWY.

1) Zmiana przydziału hm. L. Bar z Chor. Krakowskiej do
Wileńskiej, hm. B. Panas z Chor. Warszawskiej do Poznańskiej, 
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hm. K. Kindler, hm. J. Stawecki, i hm. R. Zmaczyński do Chor.Warszawskiej, ph. Z. Benc, z Chor. Wołyńskiej do Warszawskiej,
ph. K. Rybarski z Chor. Krakowskiej do Wileńskiej, ph. W.
Urban z G. K „M. (Zagranica) do Chor. Wileńskiej, ph. T. Cie-
plik, z Chor. Pomorskiej do Łódzkiej.

2) Urlopy ph. K. Berkowski do dnia 1.XL.1931 rs ph:
Gabryelewicz do dnia 1.X1.1930 r. ph. A. Koźmiński do dn.
1.X.1981 r., ph. A. Maciejewski do dn. 1.XI.1930 r. ph. St. Szy-mański do dn. 1.XT.1980 r. wszyscy z powodu odbywania służby
wojskowej.

WIADOMOŚCI URZEDOWE

 

Nr. 4.

VII. OZNAKA DZIESIĘCIOLECIA PRACY.
Klemens Anyżewski — Poznań, hm. Witold Bublewski —

Warszawa, ph. Zdzisław Dziekoński — G. K. M., hm. Henryk
Goc — Poznań, Tadeusz Jarem — Lwów, ph. Józef Krugiełka
— Poznań, ph. Zygmunt Kapturski — Poznań, Jan Ławnicki —
Warszawa, hm .Jan Makowiecki — Warszawa, hm. Józef Sta-
wecki — Warszawa, Kazimierz Wojciechowski — Mazowsze,
Sylwester Woźniak — Poznań, 39 Warszawska drużyna har-
cerska.

(-) Stanisław Sedlaczek Hm. Rp.
Naczelnik Głównej Kwatery

ROZKAZ NACZELNIKA G. K. M. 1. 7 z dnia 20 marca 1930.
SKŁAD OSOBOWY GŁÓWNEJ KWATERY MĘSKIEJ.

Naczelnik Głównej Kwatery — Hm. R p. Stanisław
Sedlaczek.

Członkowie czynni rzeczywiści G. K. M. (kierownicy Wy-
działów, patrz niżej, oraz:) druhowie: Roman Bniński, prot. Sta-
nisław Ciechanowski, Antoni Czapliński, dr. Władysław Czap-
liński, Robert Korybut - Daszkiewicz, Mieczysław Dybczyński,
Henryk Glass, Adolf Heidrich 8 sz, Antoni Olbrom-
ski, prof. dr. Eugenjusz Piasecki, dr. Witold Sawicki, Tadeusz
Sopoćko, prof. dr. Tadeusz Strumiłło, inż. Stanisław Wyrzykow-
ski, Jerzy Zawodzki.

I. WYDZIAŁ OGÓLNY.
Kierownik Wydziału i I Przyboczny ph.

Wierusz - Kowalski.
a) Biuro G. K. —= prowadzi kier. wydz.
b) Referat statutowo - regulaminowy — prowadzi kier-

Janusz

wydz. — współpracują: hm. Wit Klonowieecki, ph.
Szymon Poradowski, hm. Al. Wronowski.

c) Referat sprawozdawczy — prowadzi kier. wydz. —
współpracują: ph. L. R. Grabowski, Br. Rudziński i T.
Sokołowski.

d) Referat skarbowy — hm. J. L. Leśniewski.
e) Referat mniejszości — prowadzi kier. wydz. —współ-

pracują: hm. B. Polkowski i B. Jegorow.

I. WYDZIAŁ ORGANIZACYJNY.
Kierownik wydziału — inż. hm. 01 gierd Grzy-

małowski.
a) Referat Ogólny prowadzi kier. wydz. — współpracu-

je ph. S$. Poradowski.
b) Referat środowisk kierowniczych -prowadzi kier. wy-

działu — współpracują: ph K. Wojtczak i J. Bąbała.
©) Referat wpisu drużyn — ph. Sz. Poradowski współ-

pracują: W. Martini i A. Nowak.
d) Referat kontroli i pomocy pracy — prowadzi kier.

wydz. — wizytatorzy - członkowie czynni G. K. oraz:
hm. Zieliński, ph. K. Czereyski, ph. Sz. Poradowski
i ph. K. Wojtczak.

e) Referat obozów — ph. J. Wierusz - Kowalski —
współpracują: J. Chyczewski, Br. Rudziński, I. Hen-
riei, oraz w komisjach: „kwalifikacji obozów* ha.
T. Piskorski i hm. A. Wronowski a — „obozów na
terenie K. O. P.* A. Hirszbandt, podharemistrze, B.
Olizar, E. Sikorski i J. Zamoyski.

f)_ Referat pośrednictwa pracy — kierownik vacat.
g) Referat typów drużyn — hm. Witold Sawicki.
h) Referat Chorągwi Białostockiej — ph. K. Czereyski—

współpracują: ph. Fr. Czapliński i Szulewicz.
i) Referat Chorągwi Kieleckiej — hm. J. Zieliński —

współpracują: ph. Wł. Duchniak, ph. St. Kowalczyk,
ph. T. Ostrowski, i St. Brykalski.

|) Referat Dżembori — hm. T. Piskorski.

II. WYDZIAŁ KSZTAŁCENIA STARSZYZNY I OSOBOWY.
> Kierownik Wydziału — hm. Aleksander Wronow-ski.

a) Referat Ogólny — prowadzi kier. wydz., współpracu-
ją: ph. K. Zielonka, K. Zieliński, i St. Szymański.

b) Referat kursów związkowych i zimowych G. K. —
prowadzi kier. wydz. deepracją:

„Hg

Bp.Ladensz
Maresz (kurs korespondencyjny), hm. O. Grzymałow-
ski, hm. E. Ryszkowski, hm. W. Sawicki.

c) Referat kursów chorągwi — prowadzi kier. wydz.

d) Komisja osobowa — przewodniczący hm. O. Grzy-
małowski, członkowie: haremistrze: A. Olbromski, B.
Polkowski, E. Ryszkowski, W. Sawicki, J. Sosnowski,
A. Wronowski.

e) Komisja dyscyplinarna—przewodniczący dr. h. J. Za-
wodzki, członkowie: hm. J. L. Leśniewski, ph: Sz.
Poradowski, hm. E. Ryszkowski, hm. A. Wronowski,

IV. WYDZIAŁ PROGRAMOWY.
Kierownik Wydziału — Hm. Rp. Stanisław Se-

dlaczek.
a) Referat obozów stałych — hm,Rp.T.Maresz.
b) Referat obozów wędrownych i wycieczek — hm. dr.

Edward Muszalski.
Rada Krajoznawstwa i Przyrodnictwa — przewodniczy

kier. wydz., członkowie dhowie: Jan Karpowicz, Edward Mu-
szalski, Władysław Olędzki, Tomasz Piskorski, Bolesław Pol-
kowski, Józef Staśko, Leopold Węgrzynowicz i Józef Wnęk.

V. WYDZIAŁ STARSZEGO HARCERSTWA.
Kierownik Wydziału — hm. mag. Jędrzej Gier-

tych — współpracuje dz. h. Jerzy Zawodzki.

VI. WYDZIAŁ MIĘDZYNARODOWY.
Kierownik Wydziału i Komisarz Zagraniczny — h m.

inż. Olgierd Grzymałowski.
Przedstawiciel Naczelnika G. K. M. przy organizacjach

Skautów Belgijskich i Francuskich — hm. Tadeusz So-
poćko.

VII. WYDZIAŁ DRUŻYN POLSKICH ZAGRANICĄ.
Kierownik Wydziału — hm. Jan Trzpil.

VIII. WYDZIAŁ WYCHOWANIA FIZYCZNEGO.
Kierownik Wydziału — hm. Władysław Olędzkii.
a) Referat Ogólny — prowadzi kier. wydz., współpra-

cuje ph. H. Łukaszewski.
b) Referat drużyn morskich — hm. Witold Bublewski.
c) Referat kursów w. f. — hm. Czesław Rębowski.
d) Referat programowy — hm. Marjan Krawczyk.
e) Referat łucznictwa — ph. Zygmunt Brzeski.

IX. WYDZIAŁ PRZYSPOSOBIENIA WOJSKOWEGO.
Kierownik Wydziału — hm. por. Juljan - Lu cjan

Leśniewski.
a) Referaty: programowy, zawodów o programie p. w.,

obozów hare. p. w., kontroli prac p. w. w Chorąg-
wiach, wizytacyj, reprezentacji Z. H. P. w Polskim
Związku Małokalibrowym i Polskim Związku Łucz-
ników — prowadzi kier. wydz.

b) Referaty: organizacyjny, wyszkoleniowy, oddziału p.
w. ewidencji statystyki, sprawozdawczy, gospodarczy
i ogólny — ph. Roman Żawiślański, współpracuje J.
Blum.

c) Referaty strzelecki, instruktorskich kursów strzelec-
kich, obrony przeciwgazowej i przeciwlotniczej, oraz
przeciwpowodziowej.

X. REFERAT PROPAGANDY.
Kierownik — hm. Eugenjusz Ryszkowski

współpracują: Władysław Czarnecki, ph. Z. Dziekoński, ph. L.
R. Grabowski, E. Konopacki.

(-) St. Sedlaczek
Naczelnik Głównej Kwatery M.

 
 
Wydawca: Naczelnictwo Z. H. P. w osobie Stanisława SEDLACZKA, Warszawa, Fleja Ujazdowska 37 m. 12. Telefon 101-20Redaktor: Stanisław SEDLACZEK, P. o. Sekretarza Redakcji: Lech GRABOWSKI (odpowiedzialny za korektę).

Administracja: Al. Ujazdowska 37 m. 12; tel. 101-20, od 10 do 12. Konto P. K. O. 10020.
 
 

Druk. „LECH*, Warszawa, Koszykowa 33

archiwum
harcerskie.pl

  

j
ę

a
n
"

 


